qui ex illa distinctione interpretationis *extensivae* et *comprehensivae* solutionem huius controversiae reputant.

Quamvis negari non possit patronos ita propositae sententiae uno alterove argumento parum solido usos esse ad comprobendam propriam opinionem (66), tamen optimo iure videntur provocare ad sana principia generalia de necessitate *promulgationis* saltem simplicis, non sollemnis etiam *in vera interpretatione* legum (67). Porro haec sententia videtur omnino convenire cum illa, quam Concilium Remense a. 1857 adoptavit, atque S. C. C. post revisionem factam non solum non reprobavit, sed potius disertis verbis laudavit. Denique vel ipsius S. R. C. decretum datum 8 Aprilis 1854 huic sententiae favet (68).

212. Scholion. Non raro praeterito tempore accidit, ut rigidioris sententiae patroni in praxi suas theorias oblivioni darent. Id vel ipsi *Bouix*, De Concilio provinciali p. 103 sq. accidisse vi-

(66) *Schmalzgr.* l. c. n. 377.

(67) *Suárez*, De leg. l. VI, cap. 1, n. 3; S. *Alphons.* l. c.; *D'Annibale* l. c., ubi in n. 5, legendum videtur « egere *promulgatione* » non « egere *interpretatione* » scilicet declarationes « si verba *obscura* sint et inter DD. *controversa* », atque haec sententia dicitur « communis ». Quod si *Lega*. De iud. eccl. t. II, p. 354, putat contrariam sententiam, quae necessitatem publicationis negat, hodie esse *certam*, id videtur esse indubitatum, si de *lege clara* explicanda agatur; at nulla certa ratio hucusque allata est ad probandam superfluitatem publicationis interpretationis legis *dubiae* et *obscurae*; nam quod est *dubium* et *obscurum*, id absque *publicatione* saltem *practice* nequit dici communitati sufficienter *significatum*. Cfr. *Pennacchi* l. c. t. II, p. 22 not. 1. Nunc ex can. 17 id evincitur et controversiae non amplius est obnoxium.

(68) Act. S. Sed. vol. III, p. 567; *Ballerini-Palmieri* l. c. p. 272 sq. ubi recte docet ex declar. S. C. 23 Maii 1846 a Pio IX 17 Iul. 1846 confirmata non sequi *quaelibet* decreta S. R. C. etiam absque *promulgatione* universae Ecclesiae facta habere vim *legum universalium*. Ipsa quoque S. R. C. in novissima suorum decretorum collectione diserte distinguit inter decreta generalia et particularia atque pro futuro tempore hanc statuit normam: « I novi decreti generali avranno il titolo *Decretum* o *Decretum generale* secondo l'importanza della materia. I particolari poi saranno denominati *Dubii*, *Dubiorum*, *Romana* ». Cfr. *Analecta eccles.* t. V, p. 231. At decretum cum *inscriptione particulari*, quae relinquatur, ut patet *origo*, nihilominus attenta *re et forma* et *comprehensione* complurium responsorum alias datorum potest in nova collectione (cfr. prooem.) esse *generale*.